

# ASSOCIAZIONE GRUPPO DI BETANIA ONLUS

Sede legale in Milano, Via Ettore Ciccotti, 9  
Codice fiscale 97008790152

## BILANCIO AL 31/12/2020

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
7) Altre	197.306	222.170
<b>TOTALE</b>	<b>197.306</b>	<b>222.170</b>
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati	5.369.741	5.424.126
2) Impianti e macchinari	82.683	58.400
3) Attrezzature	215	314
4) Altri beni	7.756	31.374
<b>TOTALE</b>	<b>5.460.395</b>	<b>5.514.214</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>5.657.701</b>	<b>5.736.384</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
II - CREDITI		
1) Verso utenti e clienti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	10.990	19.802
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
3) Verso enti pubblici		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	355.858	478.184
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
4) Verso soggetti privati per contributi		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	35.406	48.221
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
9) Crediti tributari		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	984	2.388
12) Verso altri		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	6.078	64.082
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	10.936	11.024
<b>TOTALE</b>	<b>420.252</b>	<b>623.701</b>
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	76.649	76.649
<b>TOTALE</b>	<b>76.649</b>	<b>76.649</b>
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	356.165	154.507
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	8.697	13.200
<b>TOTALE</b>	<b>364.862</b>	<b>167.707</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>861.763</b>	<b>868.057</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI ATTIVI</b>	<b>677</b>	<b>1.380</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.520.141</b>	<b>6.605.820</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I-FONDO DI DOTAZIONE	18.948	18.948
III - PATRIMONIO LIBERO		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	519.166	618.312
2) Altre riserve	1.628.652	1.688.651
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-110.774	-99.147

<b>TOTALE</b>	<b>2.055.992</b>	<b>2.226.764</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>998.237</b>	<b>935.212</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Debiti verso banche		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	175.211	119.239
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	2.056.938	2.221.985
2) Debiti verso altri finanziatori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	8.115	8.115
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.320	9.435
7) Debiti verso fornitori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	278.686	299.105
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
9) Debiti tributari		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	68.177	56.863
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	4.133	16.475
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	112.347	76.287
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	398.678	303.510
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
12) Altri debiti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	251.274	222.497
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
<b>TOTALE</b>	<b>3.354.879</b>	<b>3.333.511</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>111.033</b>	<b>110.333</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.520.141</b>	<b>6.605.820</b>

# ASSOCIAZIONE GRUPPO DI BETANIA ONLUS

Sede legale in Milano, Via Ettore Ciccotti,9  
C.F.97008790152

## BILANCIO AL 31/12/2020

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	31/12/2020	31/12/2019	PROVENTI E RICAVI	31/12/2020	31/12/2019
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	89.000	113.000
2) Servizi	845.057	894.577	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	2.201.876	2.066.825	4) Erogazioni liberali	248.596	137.597
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	49.442	26.848
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	227.824	314.026
7) Oneri diversi di gestione	2.222	5.212	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	73.087	35.934
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	2.708.152	2.914.383
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	33.823	44.026
			11) Rimanenze finali		
<b>Totale</b>	<b>3.049.155</b>	<b>2.966.615</b>	<b>Totale</b>	<b>3.429.924</b>	<b>3.585.814</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	380.769	619.199
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali	186.105	
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>186.105</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	186.105	0
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	43.958	44.518	1) Da rapporti bancari	12	8
2) Su prestiti	50.558	52.505	2) Da altri investimenti finanziari	2.667	4.782
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio	43.884	49.442
4) Da altri beni patrimoniali		17.325	4) Da altri beni patrimoniali	1.117	4.533
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi	294	51
6) Altri oneri	3.788	3.091			
<b>Totale</b>	<b>98.305</b>	<b>117.439</b>	<b>Totale</b>	<b>47.974</b>	<b>58.817</b>
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-50.331	-58.623
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.064	17.997	1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi	387.779	370.975	2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	84.271	78.282			
5) Ammortamenti	96.192	140.082			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	32.469	42.520			
<b>Totale</b>	<b>617.775</b>	<b>649.856</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>3.765.234</b>	<b>3.733.910</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>3.664.003</b>	<b>3.644.631</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-101.231	-89.280
			<b>Imposte</b>	<b>9.543</b>	<b>9.867</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-110.774</b>	<b>-99.147</b>

---

# ASSOCIAZIONE GRUPPO DI BETANIA ONLUS

Sede in Milano, Via Ettore Ciccotti, 9

Codice fiscale n. 97008790152

## **RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2020**

---

Signori Soci,

sottopongo alla Vostra attenzione la presente Relazione di Missione che insieme con lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto gestionale al 31/12/2020, costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Ai sensi dell'art. 106 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (decreto Cura Italia), convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020 si è utilizzato un termine più ampio per l'approvazione del bilancio dell'esercizio rispetto a quello previsto statutariamente.

### **INFORMAZIONI GENERALI**

#### **L'ASSOCIAZIONE**

L'Associazione è un'organizzazione non lucrativa di utilità sociale iscritta all'anagrafe delle Onlus tenuta presso la Direzione Regionale delle Entrate della Lombardia.

In data 7/4/2001 l'Associazione ha ottenuto il riconoscimento giuridico nazionale ed è stata iscritta al registro delle persone giuridiche tenuto presso la Regione Lombardia al n. 364.

#### **LE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

L'Associazione Gruppo di Betania Onlus opera in ambito socio assistenziale e socio sanitario attraverso la realizzazione di attività educative, terapeutico-riabilitative, percorsi formativi ed interventi rivolti ad adolescenti e famiglie in difficoltà.

In ambito socio assistenziale l'Associazione opera attraverso due sezioni operative che si configurano come una Rete di Comunità Educative, Alloggi per l'Autonomia di tipo Educativo, Alloggi per l'Autonomia e Progetti Sperimentali, ognuno autonomo e interdipendente, capace di accogliere, contenere e trasformare il disagio dell'adolescente, fino alla sua dimissione. In ambito sanitario invece l'Associazione gestisce una Struttura Residenziale di Neuropsichiatria infantile che accoglie adolescenti che necessitano di percorsi di cura e riabilitativi comunitari, centrati sulla integrazione degli interventi psicopedagogici, psicoterapeutici, psichiatrici e psicofarmacologici.

#### **LE ATTIVITA' DIVERSE**

Nel corso dell'esercizio non sono svolte attività diverse.

#### **ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha raccolto donazioni per fronteggiare l'epidemia da coronavirus per un importo pari ad Euro 186.105. In particolare ha ottenuto, a seguito di una valutazione di merito, un contributo dalla Fondazione Cariplo nell'ambito del bando straordinario "LET' S GO misure di sostegno agli enti del terzo settore" per un importo pari ad Euro 46.400. L'Associazione ha ricevuto anche diverse donazioni di dispositivi medici, medicinali e derrate alimentari.

## **STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione ed è stato redatto in conformità all'art. 13 comma 1 del Dlgs 117/2017; agli articoli 2423; 2423 bis) e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo settore. Nella scelta dei criteri di valutazione delle poste di bilancio si è tenuto conto di quanto stabilito nelle raccomandazioni emanate dal "Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, Commissione Aziende No Profit" e delle indicazioni fornite nel 1° Principio contabile per gli Enti non profit "Quadri Sistemático per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit".

La Relazione di Missione, in base a quanto disposto dall'art.13 del Dlgs 117/2017 e dal Decreto Ministeriale 5 marzo 2020, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione ed analisi delle poste costituenti lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto gestionale, al fine di consentire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Associazione. Nella relazione di missione sono inoltre illustrati la situazione dell'ente e l'andamento della gestione e sono fornite tutte le informazioni complementari previste dal decreto ministeriale del 5 marzo 2020 ritenute necessarie.

Per la redazione del bilancio sono state seguite le indicazioni fornite dal decreto ministeriale 5 marzo 2020 e gli schemi di Bilancio in esso proposti.

Nello schema adottato per esprimere il risultato della gestione, si deroga alle disposizioni previste dal D.L. 127/1991, a causa della specificità degli scopi statutari e della struttura giuridica di una associazione rispetto ad una società commerciale. Tale deroga non ha comunque influenza sulla corretta rappresentazione del risultato gestionale. Tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità che nel caso specifico si è ispirata ai criteri e ai principi, in quanto compatibili, del metodo "economico patrimoniale".

E' importante in ogni caso ricordare che vi sono aspetti della gestione, primo fra tutti l'utilità sociale prodotta dalla associazione che non possono essere rilevati contabilmente, comportando una perdita di interesse verso gli aspetti monetari in cui si traducono i valori di bilancio e rendendo il risultato economico dell'esercizio un indice sintetico poco significativo a rilevare l'efficienza e l'efficacia di una azienda non profit.

Lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto gestionale sono stati redatti in unità di euro.

Anche per la Relazione di Missione si è optato per la redazione in unità di euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità aziendale, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, nel pieno rispetto del disposto normativo contenuto negli articoli 2423 e 2423 bis) del Codice Civile.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, si precisa che non si è derogato ai criteri di valutazione previsti dalla legge e adottati nei precedenti esercizi.

Alcune voci sono state riclassificate rispetto al bilancio al 31/12/2019 a seguito dell'adozione degli schemi di bilancio disciplinati dal DM del 5 marzo 2020.

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione il valore originario rettificato dei soli ammortamenti viene ripristinato.

Le immobilizzazioni immateriali sono esposte in bilancio al netto dei fondi ammortamento.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni sono ammortizzate in ogni esercizio, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base della residua possibilità di utilizzazione; criterio che si è ritenuto correttamente e congruamente rappresentato dalle aliquote percentuali annue riportate nel prospetto che segue.

Categoria Cespiti	ALIQUOTA
Impianti	10%
Attrezzatura varia e minuta	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Mobili ed arredi	12%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione il valore originario rettificato dei soli ammortamenti viene ripristinato.

Le immobilizzazioni materiali sono esposte in bilancio al netto dei fondi ammortamento.

### Fabbricati

I fabbricati ricevuti in donazione e successione sono iscritti in bilancio al valore risultante dall'atto di donazione e di successione. All'atto dell'iscrizione dell'immobile nell'attivo patrimoniale, viene incrementato direttamente il valore della "Riserva liberalità immobili" del Patrimonio Netto, senza che ciò generi alcun impatto sul rendiconto gestionale.

### Crediti e debiti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, tenendo perciò conto delle perdite stimate considerando le singole posizioni in sofferenza ed eventualmente l'evoluzione storica delle perdite su crediti.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

### Crediti per Contributi da ricevere

Nella contabilizzazione dei contributi sono stati seguiti i criteri di valutazione contenuti nella Raccomandazione n.2 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti "La valutazione e l'iscrizione delle liberalità nel bilancio d'esercizio delle aziende non profit". In particolare, i contributi sono imputati "fra i proventi dell'esercizio in cui sono ricevuti o in quello in cui è acquisito il diritto, difendibile in giudizio, di riceverli, purché ad essi sia attribuibile un attendibile valore monetario. Nella voce "crediti per contributi da ricevere" sono imputati tutti i contributi non ancora erogati ancorché assegnati in via definitiva.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

I titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto o di produzione ovvero al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato se minore.

### **Contributi vincolati all'acquisto di immobilizzazioni**

Ai sensi del principio contabile nazionale OIC 16, "i contributi in conto capitale commisurati al costo delle immobilizzazioni materiali sono rilevati a conto economico con un criterio sistematico, gradatamente sulla vita utile dei cespiti. Tale criterio di rilevazione può essere applicato con due metodi di contabilizzazione, ambedue ritenuti corretti: il metodo diretto e metodo indiretto." Tale trattamento contabile è condiviso anche dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti Commissione Enti non Profit n.2. In particolare, la raccomandazione n. 2 del Consiglio stabilisce che: "le liberalità destinate all'acquisto di immobilizzazioni da ammortizzare devono essere differite e riconosciute come proventi sulla stessa base delle quote di ammortamento relative alle stesse, in modo da associare tali contributi ai benefici economici futuri forniti dai beni strumentali acquisiti."

Per i contributi ricevuti a parziale copertura delle spese di start up sostenute dall'Associazione per la struttura residenziale di neuropsichiatria infantile per adolescenti "Omada" è stato utilizzato il metodo indiretto ovvero i contributi sono portati indirettamente a riduzione del costo in quanto imputati al conto economico, e quindi rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di appositi Fondi del patrimonio netto.

Per i contributi ricevuti a copertura delle spese di acquisto legate ad altre immobilizzazioni materiali è stato utilizzato il metodo diretto ovvero i contributi sono stati portati direttamente a riduzione del costo del cespite.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto è calcolato secondo la normativa di legge e gli accordi contrattuali e rappresenta il debito certo, anche se non esigibile, maturato a favore dei lavoratori subordinati alla fine dell'esercizio.

### **Ratei e risconti**

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a più periodi contabili, per realizzare il principio della competenza temporale.

### **Oneri e proventi**

I proventi sono stati esposti in bilancio secondo il criterio di prudenza e di competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Gli oneri sono stati considerati di competenza dell'esercizio in cui sono stati sostenuti per erogare beni e servizi o per sostenere attività e iniziative di raccolta fondi.

I proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale sulle organizzazioni non lucrative di utilità sociale.

## **COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

Per le classi delle immobilizzazioni (immateriali e materiali) sono stati predisposti appositi prospetti che indicano per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nel periodo, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Per le classi delle immobilizzazioni (immateriali e materiali) sono stati predisposti appositi prospetti.

### **B I - Immobilizzazioni immateriali**

Costo storico	Saldo al 31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2020
Migliorie beni di terzi	676.748			676.748
Costi Start up Omada	80.710	1.098		80.710
Software	12.854	1.098		13.951
<b>Totale</b>	<b>770.312</b>	<b>1.098</b>		<b>771.409</b>

Fondo ammortamento	Saldo al 31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2020
F.do amm. Migliorie beni di terzi	454.578	25.596		480.174
F.do amm. Costi Star up Omada	80.710			80.710
F.do amm. Software	12.854	366		13.219
<b>Totale</b>	<b>548.142</b>	<b>25.962</b>		<b>574.103</b>

#### *Commento alle immobilizzazioni immateriali*

I costi di start up riguardano le spese sostenute dall'Associazione per l'avvio della struttura residenziale di neuropsichiatria infantile per adolescenti "Omada". I costi risultano interamente ammortizzati.

L'incremento delle immobilizzazioni immateriali è dovuto all'acquisto di un software di archiviazione dati per la Comunità Casa del Sorriso.

### **B II - Immobilizzazioni materiali**

Costo storico	Saldo al 31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2020
Fabbricati	7.174.128			7.174.128
Impianti	102.464	12.231		114.696
Attrezzature	45.524			45.524
Automezzi	222.228			222.228
Mobili e arredi	462.808			462.808
Macchine elettroniche	179.543	3.964		183.507
<b>Totale</b>	<b>8.186.695</b>	<b>16.195</b>		<b>8.202.891</b>

Fondo ammortamento	Saldo al 31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2020
F.do amm. spese straordinarie Fabb.	1.750.002	54.385		1.804.387
F.do amm Impianti	44.064	10.434		54.498
F.do amm Attrezzature	45.210	99		45.309
F.do amm Automezzi	219.232			219.232
F.do amm. Mobili e Arredi	438.594	2.794		441.388
F.do amm. Macchine elettroniche	175.380	2.302		177.682
<b>Totale</b>	<b>2.672.482</b>	<b>70.014</b>		<b>2.742.496</b>

#### *Commento alle immobilizzazioni materiali*

➤ L'incremento degli impianti è dovuto: all'acquisto di condizionatori per Euro 1.210; all'acquisto di nuove caldaie per le comunità per Euro 7.221; all'acquisto di un impianto di videocitofono per euro 3.800

➤ Sono state acquistate delle cucine per due comunità per un importo complessivo di Euro 7.148 il cui costo è stato interamente coperto dai contributi ricevuti da Unicredit SPA e Fondazione Banca del Monte di Lombardia.

➤ L'incremento delle macchine elettroniche è dovuto all'acquisto di computer

#### **Informativa sulle rivalutazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali**

Ai sensi della legge 526/75, dell'art. 10 legge n. 72/1983, dell'art. 25 legge 413/91 e della legge 342/2000 si segnala che non sono state effettuate rivalutazioni sulle immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio.

**Attivo Circolante****Il Crediti**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Crediti v utenti e clienti	10.990	19.802	(8.812)
Crediti v. enti pubblici	355.858	478.184	(122.326)
Crediti v soggetti privati per contributi	35.406	48.221	(12.815)
Crediti tributari	984	2.388	(1.404)
Crediti verso altri	6.078	64.082	(58.004)
<b>Scadenti oltre 1 anno</b>			
Altri crediti	10.936	11.024	(88)
<b>Totale</b>	<b>420.252</b>	<b>623.701</b>	<b>(203.449)</b>

*Crediti verso utenti e clienti*

La voce crediti verso utenti e clienti comprende i crediti per attività socio assistenziali.

*Crediti v. enti pubblici*

La voce crediti v. enti pubblici comprende crediti per attività socio assistenziali nei confronti di Enti pubblici ed è esposta al netto del fondo svalutazione crediti accantonato negli anni precedenti pari ad Euro 52.332. La voce comprende fatture da emettere pari ad Euro 122.568.

*Crediti verso soggetti privati per contributi*

La voce crediti verso soggetti privati per contributi pari ad Euro 35.406 è relativa a contributi da ricevere legati a progetti realizzati dall'Associazione. Di seguito il dettaglio dei contributi da ricevere

Soggetto Erogatore	Importo
Fondazione Mission Bambini	15.406
Fondazione Banca del Monte di Lombardia	20.000
<b>Totale</b>	<b>35.406</b>

*Crediti tributari*

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Credito Iva	660	2.388	(1.728)
Credito IRES	324	-	324
<b>Totale</b>	<b>984</b>	<b>2.388</b>	<b>(1.404)</b>

*Crediti v. altri*

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Anticipi fornitori	218	246	(28)
Anticipi educatori/dipendenti	400	26	374
Note di credito da ricevere	2.009	1.731	278
Crediti Eredità	-	58.470	(58.470)
Crediti v aler	2.731	2.125	606
Credito v inail	-	169	(169)
Altri crediti	720	1.315	(595)
<b>Scadenti oltre 1 anno</b>			
Cauzioni	10.936	11.024	(88)
<b>Totale</b>	<b>17.014</b>	<b>75.106</b>	<b>(58.092)</b>

Non esistono crediti la cui scadenza per l'incasso supera i cinque anni.

**III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***Titoli*

Tale voce comprende titoli per un valore di Euro 76.649 ricevuti in eredità.

**IV Disponibilità liquide**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Credito Valtellinese C/C	33.449	35.168	(1.719)
Banca Unicredit	5.265	-	5.266
Banca Credito Cooperativo di Carate Brianza	68.442	54.114	14.328
Banca Prossima C/C	148.205	48.914	99.291
Banca popolare di Novara	91.597	10.437	81.160
Poste C/C	5.900	93.911	1.989
Carte Prepagate	3.306	1.963	1.343
Denaro in cassa	8.697	13.200	(4.503)
<b>Totale</b>	<b>364.862</b>	<b>167.707</b>	<b>197.155</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

**Ratei e risconti attivi**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Ratei attivi	677	1.380	(703)
<b>Totale</b>	<b>677</b>	<b>1.380</b>	<b>(703)</b>

I ratei attivi comprendono rimborsi da ricevere per spese sanitarie e scolastiche sostenute per gli ospiti delle comunità.

**PASSIVO****Patrimonio Netto**

Nel seguente prospetto è rappresentata la dinamica delle componenti del patrimonio netto, al fine di fornire informazioni circa le modalità seguite nel perseguimento della missione istituzionale.

PATRIMONIO NETTO	Saldo al 31/12/2019	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2020
Fondo di dotazione	18.948			18.948
<b>Patrimonio libero</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	618.312		99.147	519.166
Attre riserve	1.688.651		59.999	1.628.652
<b>Totale Patrimonio libero</b>				
Avanzo/disavanzo di gestione	(99.147)		11.627	(110.774)
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>2.226.764</b>		<b>170.773</b>	<b>2.055.992</b>

*Fondo di dotazione*

Il fondo di dotazione è la risultante degli apporti dei soci fondatori avvenuti nel corso del riconoscimento giuridico dell'Associazione.

*Patrimonio libero*

Il patrimonio libero è la sommatoria degli avanzi di gestione realizzati negli esercizi precedenti utilizzabili per il conseguimento delle finalità istituzionali dell'ente e della Riserva incrementi di patrimonio per

liberalità costituita dai lasciti di beni la cui natura e il cui importo comportino un incremento stabile e duraturo del patrimonio della Fondazione.

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	31/12/2020
Saldo iniziale	935.212
Utilizzo dell'esercizio	45.731
Accantonamento dell'esercizio a tfr	108.756
<b>Saldo finale</b>	<b>998.237</b>

### Debiti

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Debiti verso banche	175.211	119.239	55.972
Debiti verso altri finanziatori	8.115	8.115	-
Debiti verso fornitori	278.686	299.105	(20.419)
Debiti tributari	68.177	58.863	9.314
Debiti v/istituti di previdenza e assistenziali	112.347	76.287	36.060
Debiti verso dipendenti e collaboratori	398.678	303.510	95.168
Altri debiti	251.274	222.497	28.777
<b>Scadenti oltre 1 anno</b>			
Debiti verso banche	2.056.938	2.221.985	(165.047)
Debiti verso altri finanziatori	1.320	9.435	(8.115)
Debiti tributari	4.133	16.475	(12.342)
<b>Totale</b>	<b>3.354.879</b>	<b>3.333.511</b>	<b>21.368</b>

### *Debiti verso banche*

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Mutui passivi	50.491	48.196	2.295
Aperture di credito in c/c	115.000	716	114.284
Anticipi fatture	9.720	70.327	(60.607)
<b>Scadenti entro cinque anni</b>			
Mutui passivi	214.480	214.977	(497)
Aperture di credito in c/c	460.000	460.000	-
<b>Scadenti oltre cinque anni</b>			
Mutui passivi	941.744	992.008	(50.264)
Aperture di credito in c/c	440.714	555.000	(114.286)
<b>Totale</b>	<b>2.232.149</b>	<b>2.341.224</b>	<b>(109.075)</b>

### *Debiti verso banche*

In relazione ai mutui passivi si precisa quanto segue:

- Nel 2007 l'Associazione ha sottoscritto un mutuo passivo con Banca Prossima, rinegoziato in data 30/11/2017 per una durata residua di 20 anni, per un ammontare complessivo di Euro 1.350.000 a fronte del quale ha costituito un'ipoteca per la somma complessiva di Euro 3.000.000 sulla proprietà immobiliare sita nel Comune di Milano in via Ippocrate 22 costituita da edificio adibito a convento, educazione e istruzione.

In relazione alle aperture di credito ipotecario in conto corrente si precisa quanto segue:

- Nel 2007 l'Associazione ha ottenuto un'apertura di credito ipotecario in conto corrente pari ad Euro 1.000.000 dal Credito Valtellinese a fronte del quale ha costituito un'ipoteca per la somma complessiva di Euro 1.800.000 sulla villa sita nel Comune di Veduggio Olona in Via Primo Maggio 42 di proprietà dell'Associazione. In data 1/7/2016 è stata concessa una rinegoziazione del piano di rientro sul capitale residuo di Euro 755.000. Nel 2020 è stata concessa la sospensione della

rata relativa all'esercizio 2020, per cui la scadenza di pagamento dell'ultima rata del finanziamento è stata posticipata al 2028.

- Nel 2011 l'Associazione ha ottenuto un'apertura di credito ipotecario in conto corrente pari ad Euro 500.000 dal Credito Valtellinese a fronte del quale ha costituito un'ipoteca per la somma complessiva di Euro 900.000 sulla villa sita nel Comune di Vedano Olona in Via Primo Maggio 42. In data 1/7/2016 è stata concessa una rinegoziazione del piano di rientro sul capitale residuo di Euro 410.000. Nel 2020 è stata concessa la sospensione della rata relativa all'esercizio 2020, per cui la scadenza di pagamento dell'ultima rata del finanziamento è stata posticipata al 2030.

#### Debiti verso altri finanziatori

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Altri finanziatori	8.115	8.115	-
<b>Scadenti oltre 1 anno</b>			
Altri finanziatori	1.320	9.435	(8.115)
<b>Totale</b>	<b>9.435</b>	<b>17.550</b>	<b>(8.115)</b>

La voce debiti verso finanziatori comprende il finanziamento per i lavori di ristrutturazione dell'immobile di Andora per Euro 25.665 che l'Associazione si è impegnata a pagare alla società incaricata della ristrutturazione in 60 rate fino a settembre 2022.

#### Debiti verso fornitori

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Debiti v fornitori	158.297	152.315	5.982
Fornitori c/fatture da ricevere	120.390	146.761	(26.372)
Note di credito da emettere	-	29	(29)
<b>Totale</b>	<b>278.686</b>	<b>299.105</b>	<b>(20.419)</b>

#### Debiti tributari

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Erario c/lres	-	982	(982)
Erario c/irpef dipendenti	63.281	49.399	13.882
Erario c/irpef lavoratori autonomi	4.894	6.470	(1.576)
Erario c/imp. sost. Tfr	3	12	(10)
<b>Scadenti oltre 1 anno</b>			
Erario c/irpef dipendenti	4.133	16.475	(12.342)
<b>Totale</b>	<b>72.310</b>	<b>73.338</b>	<b>(1.028)</b>

La voce Erario c/ irpef dipendenti scadenti oltre l'esercizio comprende ritenute fiscali non versate per le quali è stato richiesto ed accordato il pagamento rateizzato.

#### Debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
<b>Scadenti entro 1 anno</b>			
Debiti v inail	596	1.065	(469)
Debiti verso Inps	111.751	75.222	36.529
<b>Totale</b>	<b>112.347</b>	<b>76.287</b>	<b>36.060</b>

#### Debiti verso dipendenti e collaboratori

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Debiti verso dipendenti/r.s	308.780	214.096	94.684
Debito verso collaboratori	89.898	89.414	484
<b>Totale</b>	<b>398.678</b>	<b>303.510</b>	<b>95.168</b>

I debiti verso dipendenti sono relativi ai mancati pagamenti degli stipendi delle Suore fondatrici dell'Associazione relativi all' annualità 2020.

#### Altri debiti

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione

Ratei ferie/tredicesima/quattordicesima	251.274	192.328	58.946
Debiti v eredità	-	29.469	(29.469)
Altri debiti	-	700	(700)
<b>Totale</b>	<b>251.274</b>	<b>222.497</b>	<b>28.777</b>

**E) Ratei e risconti passivi**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Ratei passivi	96.033	100.333	(4.300)
Risconti passivi	15.000	10.000	5.000
<b>Totale</b>	<b>111.033</b>	<b>110.333</b>	<b>700</b>

*Ratei passivi*

Di seguito si riporta il dettaglio della voce ratei passivi.

	31/12/2019	31/12/2018	Variazione
Tassa rifiuti	535	18.000	(17.465)
Interessi passivi	25.190	26.460	(1.270)
Utenze (riscaldamento/acqua)	-	2.137	(2.137)
Affitti passivi v aler	65.404	46.803	18.601
Indennità di fine rapporto complementare	3.145	3.046	99
Imposte e tasse	233	6	227
Canone Rai	203	-	203
Spese condominiali	1.323	3.881	(2.558)
<b>Totale</b>	<b>96.033</b>	<b>100.333</b>	<b>(4.300)</b>

*Risconti passivi*

La voce risconti passivi comprende i contributi liberali di competenza degli esercizi successivi.

**RENDICONTO GESTIONALE**

Il Rendiconto Gestionale è strutturato secondo le disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale del 5 marzo 2020.

Il Rendiconto Gestionale informa gli stakeholder sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle cosiddette "aree gestionali". La classificazione dei proventi è stata fatta in base alla loro origine mentre quella degli oneri in base alla loro natura. I costi comuni relativi alle varie aree gestionali sono stati imputati negli oneri di supporto generale.

**PROVENTI E RICAVI****A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale**

I proventi da attività di interesse generale ammontano ad Euro 3.429.924. Tale voce è così composta:

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Proventi da quote associative e apporti fondatori	89.000	113.000	(24.000)
Erogazioni Liberali	248.596	137.597	110.999
Proventi del 5 per mille	49.442	26.848	22.594
Contributi da soggetti privati	227.824	314.026	(86.202)
Contributi da Enti pubblici	73.087	35.934	37.153
Proventi da contratti con enti pubblici	2.708.152	2.914.383	(206.231)
Altri ricavi, rendite e proventi	33.823	44.026	(10.203)
<b>Totale</b>	<b>3.429.924</b>	<b>3.585.814</b>	<b>(155.890)</b>

*Erogazioni Liberali*

La voce Erogazioni liberali è così composta:

Denominazione	Importo erogato
Erogazioni da persone fisiche	228.533
Erogazioni da società	20.063

Totale	248.596
--------	---------

**Contributi da soggetti privati**

La voce contributi da soggetti privati comprende i contributi per progetti erogati da diversi enti non profit

**Contributi da Enti pubblici**

La voce contributi da enti pubblici comprende il contributo gestionale regionale.

**Proventi da contratti con enti pubblici**

La voce proventi da contratti con enti pubblici comprende le rette che l'associazione riceve da diversi enti pubblici per la gestione delle diverse comunità.

**Altri ricavi, rendite e proventi**

La voce altri ricavi comprende rimborsi per Euro 15.369; Contributi buoni dote scuola per Euro 6.600 e sopravvenienze attive per Euro 11.854.

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

Nella voce ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi sono state indicate le donazioni ricevute pari ad Euro 186.105 per contrastare la pandemia da COVID 19. In tale voce è ricompreso anche il contributo erogato dalla Fondazione Cariplo nell'ambito del Bando straordinario "LET' S GO misure di sostegno agli enti del terzo settore" per un importo pari ad Euro 46.400.

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Da rapporti bancari	12	8	4
Da altri investimenti finanziari	2.667	4.782	(2.115)
Da patrimonio edilizio	43.884	49.442	(5.558)
Da altri beni patrimoniali	1.117	4.533	(3.416)
Altri proventi	294	51	243
<b>Totale</b>	<b>47.974</b>	<b>58.817</b>	<b>(10.843)</b>

La voce ricavi da altri investimenti finanziari comprende i dividendi; la voce ricavi da patrimonio edilizio comprende gli affitti attivi; la voce ricavi da altri beni patrimoniali comprende i ricavi derivanti dall'impianto fotovoltaico; la voce altri proventi comprende le plusvalenze per la cessione di un automezzo per euro 250 e gli arrotondamenti per euro 44.

**ONERI E COSTI****A) Costi e oneri da attività di interesse generale**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Servizi	845.057	894.577	(49.520)
Personale	2.201.876	2.066.825	135.051
Oneri diversi di gestione	2.222	5.212	(2.990)
<b>Totale</b>	<b>3.049.155</b>	<b>2.966.615</b>	<b>82.541</b>

**Servizi**

Nella voce servizi sono ricompresi i costi di servizi legati alla gestione delle varie comunità.

**Personale**

Nella voce personale sono stati imputati anche i costi per collaboratori a progetto ed occasionali.

**B) Costi e oneri da attività diverse**

L'Associazione non ha sostenuto costi e oneri da attività diverse.

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

L'Associazione non ha sostenuto costi e oneri da attività di raccolta fondi.

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Su rapporti bancari	43.958	44.158	(200)
Su prestiti	50.558	52.505	(1.947)
Da altri beni patrimoniali		6	(6)
Altri oneri	3.788	3.091	697
<b>Totale</b>	<b>98.305</b>	<b>117.440</b>	<b>(19.135)</b>

Gli oneri su rapporti bancari sono relativi a spese di tenuta conto corrente per Euro 15.157 e interessi passivi per Euro 28.801; gli oneri su prestiti sono relativi ad interessi passivi su mutui, gli altri oneri sono relativi ad interessi su ravvedimento.

**E) Costi e oneri di supporto generale**

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.064	17.997	(933)
Servizi	387.779	370.975	16.804
Personale	84.271	78.282	5.989
Ammortamenti	96.192	140.082	(43.890)
Altri oneri	32.469	42.520	(10.051)
<b>Totale</b>	<b>617.775</b>	<b>649.856</b>	<b>(32.081)</b>

**Materie prime, sussidiarie e di consumo**

La voce materie prime, sussidiarie e di consumo comprende cancelleria e materiale da consumo generico.

**Servizi**

La voce servizi comprende le consulenze, le manutenzioni, i costi amministrativi e di struttura.

**Ammortamenti**

Gli ammortamenti per immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 25.962 e gli ammortamenti per immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 70.230.

**Altri Oneri**

La voce altri oneri comprende sanzioni, imposte e tasse e sopravvenienze passive.

**RELAZIONE DI MISSIONE -ALTRE INFORMAZIONI****Compagine sociale**

La compagine sociale dell'Associazione è costituita da n. 15 soci. Le attività dell'associazione sono rivolte a soggetti terzi non soci.

**Dati sull'occupazione e sui volontari**

Si dà atto che al 31/12/2020 operano all'interno dell'Associazione n. 75 dipendenti e 2 collaboratori Il numero di volontari è pari a 71.

Si segnala che sulla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti viene rispettato il rapporto uno a otto ai sensi dell'art.16 del D.lgs. n.117/2017:

Retribuzione annua lorda	Rapporto
44.624	3.71
16.582	

#### Regime fiscale adottato

L'Associazione segue il regime fiscale delle Onlus di cui al DLgs.460/97. Ai fini Ires, l'attività istituzionale e le attività connesse sono de commercializzate e pertanto non rilevanti. Ai fini Irap, l'Associazione invece gode dell'esenzione di cui all'art. 77 comma 1 della legge regionale della Lombardia n. 10/2003.

#### Compensi spettanti all'organo esecutivo e di controllo

I membri del consiglio direttivo ed i revisori ricoprono le cariche a titolo gratuito.

#### Informazioni sui patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017;

L'associazione non ha costituito patrimoni destinati ad uno specifico affare

#### Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Si riporta di seguito il rendiconto finanziario, per le altre informazioni in merito alla situazione economico/patrimoniale e all'andamento della gestione si rinvia a quanto predisposto nel bilancio sociale.

#### Rendiconto finanziario

	31/12/2020	31/12/2019
<b>A) FLUSSI FINANZIARI DERIVATI DALLA GESTIONE REDDITUALE</b>		
Perdite dell'esercizio	(110.774)	(99.147)
Ammortamenti e accantonamenti dell'esercizio	96.192	122.756
Accantonamento Fondo TFR	111.719	107.839
Utilizzo fondo TFR	(45.731)	(102.515)
Accantonamento Fondi	93.230	177.600
Utilizzo Fondi	(153.230)	(144.506)
Diminuzione / (Aumento) di crediti	203.449	(33.724)
Diminuzione / (Aumento) ratei e risconti attivi	703	4.834
Aumento / (Diminuzione) dei debiti	142.518	(51.383)
Aumento / (Diminuzione) dei Ratei e risconti passivi	700	(106.153)
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE</b>		<b>(124.399)</b>
<b>B) FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Incremento delle immobilizzazioni immateriali	(1.098)	(62.153)
Incremento delle immobilizzazioni materiali	(23.333)	
Decremento delle immobilizzazioni finanziarie		10.000
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(24.431)</b>	<b>(52.153)</b>
<b>C) FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
Incremento (Decremento) debiti v banche	(109.075)	(39.408)
Incremento (Decremento) debiti v altri finanziatori	(8.115)	(65.789)
<b>FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(117.190)</b>	<b>(105.197)</b>
<b>INCREMENTO (DECREMENTO) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>197.155</b>	<b>(281.749)</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 1/1</b>	<b>167.707</b>	<b>449.445</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE AL 31/12</b>	<b>364.862</b>	<b>167.707</b>

**Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020, che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un disavanzo d'esercizio di € 110.774.

Relativamente al risultato di esercizio, il Consiglio Direttivo propone di coprire il disavanzo d'esercizio pari ad euro 110.774 con la riserva di utili/avanzi di gestione esercizi precedenti.

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

\* \* \* \* \*

**p. Il Consiglio Direttivo  
Il Presidente**

